
زباله دان فرانسوی ها!
ورود تکنولوژی های سوخته خودرو به بازار ایران

بازار خودروی کشور که بعد از توافق هسته ای دچار التهابات 
فراوانی شده است و انتظار برای ورود سرمایه گذاران خارجی 
در ایــن بازار و ورود خودروهای شــرکت هــای بزرگ خودرو 
سازی آسیا و اروپا منجر به آن شده که تا حدی رکود نیز بر این 
بازار حاکم شود طی روزهای گذشته شاهد اخباری بوده است 
که هرچند در ظاهر نوید گشایش هایی اساسی را میدهد، اما 
با کمی دقت و مداقه مشخص میشود که امیدها برای یک 
تغییر ساختاری اساســی در بازار و صنعت فرسوده خودروی 
ایران به تدریج کم رنگ تر شــده و بر بــاد میرود. در حالی که 
تصور بر آن بود که حضور خودروسازان غول اروپایی و آسیایی 
میتواند منجر به نو شــدن ســاختار در هم شکسته صنعت 
خودروی کشور و بالندگی این صنعت با استفاده از تجربیات 
گذشته شود، اما اخبار اخیر حاکی از آن است که اتفاقاتی که 
در پیش رو باید منتظر آن باشیم، نه تنها تغییر جهتی اساسی 
در تجربیات گذشته نیست بلکه نشان از آن دارد که مسئولان 
صنعت خودروی کشور و متولیان گویا قرار است پا جای پای 
مسئولان قبلی گذاشته و اتفاقات سابق به همان شکل، اما با 

ظاهری آراسته تر رخ دهد.

307؛ نمادی از کهنه پرستی؟
مهمترین این اخبار که طی روزهای گذشــته به ســرعت در 
سطح رســانه ها منتشر شده اســت ورود خودروی جدیدی 
به ایران از شــرکت پژو با نام »پژو 307« اســت که قرار است 
جایگزین خــودروی 405 و پژو 206 در بازار ایران باشــد. بر 
اساس این اخبار هرچند هنوز خبری رسمی مبنی بر نهایی 

شــدن و امضای قرارداد ایران خودرو و پژو در این باره منتشر 
نشــده، اما گویا کار ایــران قرارداد تمام شــده و ظاهرا اولین 
محصولی که قرار اســت پس از تحریم ها در ایران خودرو به 
تولید برسد، پژو 307 است. نگاهی از نزدیک به این خودرو در 
ابتدا نشانه های خوبی از ورود یک خودروی شهری خارجی 
در کشور است. پژو 307 یک خودروی کوچک کلاس خانواده 
است که تولید آن از سال 2001 در فرانسه و شرکت پژو آغاز 
شــده. این خودرو که جایگزین خودروی پژو 306 بوده – که 
تولید آن در سال 2002 متوقف شده – البته هیچ گاه نتوانست 
تجربه دینامیک رانندگی سلف خود را به دست آورد اما طراحی 
آن برای یک کلاس خانواده خودرو بسیار خوب و جذاب بود. 
موتور توربو دیــزل آن د کلاس بــالای آلایندگی و مصرف 
سوخت اقتصادی قرار داشت و در سال 2002 توانست جایزه 
خودروی سال را در کلاس خود بدســت آورد. این خودرو در 
سپتامبر 2007 با خودروی پژو 308 جایگزین شد اما فروش 

آن تا سال 2014 در چین و آمریکای لاتین ادامه داشت.
تا اینجای کار همه چیز در ظاهر خوب به نظر میرسد و بالاخره 
قرار است یک خودروی خارجی اقتصادی و معتبر وارد کشور 
شود. اما دقیقا همین جا اســت که باید به پشت صحنه نظر 
انداخت و با دقت بیشتری به موضوع نگاه کرد. این خودروی 
اســتاندارد بیش یک دهه قبل را دارد و خودرویی است که در 
ســال 2001 تولید شده و با اســتانداردهای زمان خود جایزه 
بهترین خودروی ســال را به خــود اختصاص داده اســت. 
خودرویی که در سال 2007 عملا با نمونه جدید خود جایگزین 
شده و هرچند تا یکســال قبل در چین و آمریکای جنوبی به 

فروش میرفته است، عملا در حدود یک سال است که دیگر 
خبری از بازار این خودرو و فروش آن شنیده نشده است. حال 
فرانسوی ها قصد دارند یک خودرو با استانداردهای یک دهه 
قبل را که عملا دیگر تولید آن صرفه اقتصادی نداشته و بازار 
خود را به کلی از دست داده است، وارد بازار ایران کنند و جالب 
آنجا است که با استقبال خودرو سازان ایرانی نیز مواجه میشوند. 
این موضوع البته چندان جای تعجبی هم ندارد و خودرو سازان 
فرانســوی و به ویژه پژو پیش از ایــن نیز کلاه هایی به همین 
گشادی و بزرگی بر سر بازار و صنعت خودروی کشور گذاشته 
اند. ورود خودروهای عملا از رده خارج و تاریخ مصرف گذشته 
فرانسوی در ایران که در گذشته نیز تجربه شده است، اکنون 
مجددا بازار خودروی کشــور را برای چندمین بار پیاپی تبدیل 

به زباله دان خودروهای فرانسوی و »تاناکورای« پژو میکند.

خودروهای روز که هیچ وقت به ایران نمیرسد
عمق این فاجعه زمانی درک میشــود کــه مخاطب از خود 
سوال کند: آیا خودروســازی مانند پژو از سال 2001 به بعد 
هیچ خودرویی تولید نکرده که نمونه های آن وارد بازار ایران 
شود؟ پاسخ این سوال را همگان میدانند و نگاهی به مجموعه 
خودروهای برتر پژو در سال 2015 به خوبی نشان میدهد که 
حتی این خودرو ساز فرانسوی که به اذعان مجله »فوربس« 
خودروهایش در اروپا فروش نمیرود، خودروهایی با تکنولوژی 
های روز و طراحی بهینه روانه بازار میکند که البته پای هیچ 
کدام از آنها به بازار خودروی ایران نمیرسد چون فرانسوی به 

خوبی رگ خواب خودروسازان ایرانی را به دست گرفته اند:

نسخه جدید پژو 208: این خودرو که در واقع نمونه بهینه شده 
پژو 208 برای ســال 2015 است از ماه ژوئن وارد بازار شده با 
بروز رســانی های متعدد در داخل و خارج خودرو مواجه بوده 
است و از آپشن های فوق العاده به همراه موتوری با استاندارد 
یورو 6 برخوردار است. این خودرو در سال 2014 به عنوان 20 

خودروی برتر در کلاس موتور خود طبقه بندی شده.
پژو 108: که این نمونه نیز خودرویی در کلاس شهری است و 
در سال 2014 تولید آن آغاز شده و از طراحی زیبایی برخوردار 
است. موتور این خودرو از استاندارد آلایندگی یورو 6 برخوردار 
اســت و در دو مدل 3 و 5 درب به بازار عرضه شده. از قابلیت 
های منحصر به فرد و جدیــد این خودرو باید به تغییرات و به 

روز رسانی های نرم افزاری فراوان در طراحی آن اشاره کرد.
پژو 508: این خودرو در دو کلاس سدان و استیشین طراحی 
شده و کلاس سدان آن با طراحی فوق العاده و بهره گیری از 
تکنولوژی های روز در آیرودینامیک خودرو روانه بازار شــده. 
خط تولید GT 508 هندلینگ خوب و دو آپشــن در موتور – 
یورو 6 و یورو 5 – و جعبه دنده دستی آن به اذعان خود شرکت 
پژو یک تجربه فراموش نشدنی از رانندگی ار رقم میزند. این 
خودرو از طراحی داخلی و ســالن جذاب با آپشن های فوق 

العاده همچون سنسور کشف نقاط کور برخوردار است.
اینها تنها سه مدل از خودروهای روز پژو است و قطعا همه آنها 
با بهایی متفاوت تر از 307 میتوانست به بازار ایران راه یابد. اما 
اینگونه نشده و قرار است فرانسوی ها همچنان خودروهای 
از رده خارج خود را که دیگر در هیچ جای دنیا بازاری ندارد روانه 

ایران کنند. سوال اصلی اینجا است که چرا؟

مصیبت عظمای دولت به روایت طیب نیا
علی طیب نیا شب گذشته در مراسمی 
که به مناسبت بزرگداشت روز خبرنگار 
از ســوی وزارت امور اقتصــاد دارایی 
برگزار شــد اظهــار داشــت: دولت 
ماهانه 3 هزار و چنــد میلیارد تومان 
یارانه می پــردازد و شــبهایی که قرار 
است یارانه بپردازیم شب عزای دولت 

است. وزیر اقتصاد یادآورشد: در جلسه دیروز هیئت دولت 
موضوع بهره وری نیز مطرح شد. وی گفت: در وضعیت 
حساسی هستیم. اقتصادی که از سال های دور با بیماری 
نفتی رو به رو بوده و در دهه اخیر با سیاست های نادرست 
اقتصادی، تحریم، رکود و تورم وضعیت بدتری پیدا کرده 
نیازمند مدیریت صحیح است. طیب نیا افزود: سال قبل 
با کاهش چشمگیر درآمدهای نفتی رو به رو شدیم و در دو 
سال گذشته تمام تلاش ما این بود که شرایط حاد کشور 
و تورم لجام گســیخته مهار و از رکود به رشــد اقتصادی 

برســیم. وی با اشــاره به مشکلات 
دو چندان نفتــی بــودن اقتصاد در 
دوره های گذشته و سوءمدیریت هایی 
که رکود تورمی را تشدید کرد،افزود: 
تلاش کردیم تورم لجام گســیخته را 
مهار کنیم اگر می شد به این اهداف 
برسیم توفیق در مذاکرات هسته ای 
فراهم می شد. وزیر اقتصاد تصریح کرد: برای عدم تکرار 
اشتباهات گذشته و استفاده صحیح از منابع در اقتصاد 
باید به درک مشترک از مشــکلات برسیم. پس نیازمند 
تصمیم و اقدام مشــترک و در نهایت نظارت مشترک بر 
اقدامات هستیم. وی گفت: اگر قرار است اقدام و نظارت 
مشــترک صورت گیرد صاحبان رســانه نقش بی بدیلی 
دارند،امیدواریم همانگونه که تاکنون رســانه ها رسالت 
خود را در دوران ســخت تحریــم به انجام رســاندند در 

پساتحریم نیز به همین گونه نقش آفرین باشند.

رئیس سازمان امور مالیاتی تاوان پس میدهد
رئیس ســازمان امور مالیاتی کشور 
به دلیل آنچه کــه تعامل ناپذیری او 
در برخورد با استانداران و صاحبان 
صنایــع خوانــده شــده در آســتانه 
برکناری قرار گرفت.  با منتفی شدن 
استیضاح وزیر اقتصاد و ارائه برخی 
گزارش ها از نوع برخورد ســازمان 

امور مالیاتی و تعامل ناپذیری این ســازمان در برخورد 
با صاحبان مشــاغل و صنایع، علی عســکری، رئیس 
گاه در این  کل این سازمان برکنار می شود. یک منبع آ
رابطه گفت: دولت و مجموعــه وزارت اقتصاد به این 
نتیجه رســیده اند که با توجه به برخــورد رئیس کنونی 
ســازمان امور مالیاتی با مالیات دهنــدگان و به وجود 
نیامدن رابطه مناســب میان این دو به صلاح است تا 
عســکری را از ســمت خود برکنار کرده و از او در جایی 

دیگر استفاده کنند.

گاه افزود: اخیرا عسکری  این منبع آ
به یکی از اســتان ها سفر کرده و در 
پاسخ به درخواســت استاندار مبنی 
بر اســتمهال به برخــی واحدهای 
تولیدی برخــورد تندی را از  ســوی 
رئیس سازمان امور مالیاتی نسبت 
به خود دیده، که گلایه این استاندار 
را در هیات دولت به همراه داشــته است. به گفته این 
گاه با اینکه عســکری یکی از افــراد توانمند و  منبــع آ
مدیری لایق در مدیریت اقتصادی کشــور است، قرار 
شده تا فردی تعامل پذیرتر به ریاست این سازمان مهم 
منصوب شود و نظام پرداخت مالیات در کشور با تعامل 
بهتری صورت گیرد. وزیر اقتصاد نیز به رغم مخالفت 
خود پذیرفته ایــن تغییر مصلحتــی در وزارت اقتصاد 
انجام شود تا وزارت متبوعش از تیغ انتقادها نسبت به 

سازمان امور مالیاتی رها شود.

5

طرح جدید وزارت خانه 
برای مسکن مهر

احمد اصغری مهرآبادی با اشــاره به  طرح مســکن 
مهر، تحریم ها و تورم را عوامل اصلی افزایش قیمت 
مصالح ســاختمانی مسکن مهر دانست و در این باره 
توضیح داد: بــا توجه به تحریم هــا و تورم ها، قیمت 
مصالح ســاختمانی افزایش یافت که تاثیر مستقیم 
خود را در هزینه تمام شــده ساخت مسکن گذاشت 
و بالا رفتن هزینه ســاخت، عدم پرداخت آورده های 
نقدی توســط متقاضیان کم بضاعــت و بی بضاعت 
را به دنبال داشــت. وی ادامه داد: بــرای کمک به 
حل این مشــکل، دو دســتورالعمل در دولت قبل و 
یک دســتورالعمل در دولت یازدهم به منظور خروج 
پروژه هــا از رکــود صادر شــد که به ایــن منظور طی 
برگزاری جلسات متعدد و کارشناسی، مبلغ 100 هزار 
تومان در هر متر مربع بر قیمت مســکن مهر افزوده 
شــد تا این پروژه متوقف نشــود. این اعمال قیمت از 
سویی به عدم رکود ساخت و سازها کمک کرد. اما از 
سوی دیگر مردم  توان پرداخت این افزایش قیمت را 
نداشتند بنابراین از آغازین روزهای دولت جدید، وزیر 
راه و شهرســازی به دنبال حل شدن این مشکل بود 
و از شهریورماه ســال گذشته مصوبه افزایش سقف 

تسهیلات را پیگیری کرد.

پیشنهاد افزایش دوباره سقف تسهیلات
مهرآبــادی در ادامه این گفتگو با بیــان اینکه مجوز 
شورای پول و اعتبار برای افزایش سقف تسهیلات از 
25 به 30 میلیون تومان تنها 270 هزار واحد مسکن 
مهر را پوشش می داد علت این امر را ثابت نگه داشتن 
سقف تسهیلات از ســوی شورای پول و اعتبار یعنی 

رقم 50 هزار میلیارد تومان دانست.
وی افزود: مســکن مهــر نیازمند مبلغ پنــج هزار و 
500 میلیارد تومان دیگر اســت کــه این موضوع در 
حال پیگیری است. در حال حاضر، 7۹1 هزار واحد 
مسکن نیازمند دریافت تسهیلات 25 به 30 میلیون 
تومان است که امیدواریم این تسهیلات تامین شود.
این مقام مسئول وزارت راه و شهرسازی ابراز امیدواری 
کرد با دستورات صادر شده از سوی معاون اول رئیس 
جمهور، پیگیری ها از بانک مرکزی و کمک سازمان 
مدیریــت و برنامه ریزی در تامین اعتبــارات تکمیل 
خدمات زیربنایی مســکن مهر در زمان تعیین شــده 
به پایان برســد. با قرض هم که شده باید مسکن مهر 
به پایان برسد قائم مقام وزیر راه و شهرسازی در طرح 
مسکن مهر به جلساتی که با شورای مسکن استان ها 
در خصوص مسکن مهر برگزار می کند اشاره کرد و به 
پایگاه خبری وزارت راه و شهرســازی توضیح داد: در 
اغلب استان ها، شورای مسکن فعال است که من در 
این جلسات تاکید کرده ام حتی اگر لازم باشد مسئولان 
استانی باید با استقراض، پروژه مسکن مهر را به پایان 
ببرند. وی گفت: 250 هزار واحد مسکن آماده تحویل 
اما فاقد خدمات زیربنایی است که مردم با حسرت به 
این واحدها نگاه می کنند اما نمی توانیم واحد بدون آب 
و برق را به مردم تحویل دهیم؛ از طرف دیگر هر چه از 
عدم ارائه خدمات زیربنایی و ساکن نشدن متقاضیان 
بگذرد هزینه نگهداری این واحدها بیشــتر می شود. 
مهرآبادی به مشکل دیگری در خصوص آورده های 
مردمی اشــاره و اظهار کــرد: مردمی کــه متقاضی 
دریافت مسکن مهر هستند، مستاجرند و اجاره خانه 
می پردازند اما وقتی از آنان خواســته می شــود برای 
دریافت دفترچه قسط اقدام کنند، نمی توانند همکاری 
کنند چون علاوه بر اجاره خانه باید قسط هم بدهند و 
توانایی پرداخت هر دو رقم را ندارند که دســتگاه های 
متولی لازم اســت دســت به دســت هم دهند تا این 

مشکلات زودتر برطرف شود.

رصدخانه

واکنش به بی ادبی خودروسازان
علــی علیلــو در واکنش به 
خبر  کمپین "خریدن خودرو 
صفر ممنوع"، گفت: چنین 
کمپین هایی به ضــرر تولید 
ملی بوده،اما خودروسازهای 
داخلی نیز برای کسب رضایت 
مشــتریان خود باید متحول 

شوند تا زمینه برای مطرح شدن چنین موضوعاتی 
پیش نیاید. نماینده مردم شبستر درمجلس شورای 
اســلامی ادامه داد: تمامی مردم ایران دوست 
دارند از تولید ملی حمایت کنند،اما برخی مواقع 
انحصارات،گرانفروشی ها و همچنین کم توجهی 
به خواســته های مردم در صنعت خودرو باعث 

می شود بخشی از مردم نیز 
واکنش نشان دهند. علیلو با 
بیان اینکه مــی توان ازمردم 
خواهش کرد در کمپین هایی 
مانند "خریــدن خودرو صفر 
ممنوع" شرکت نکنند، افزود: 
وقتی مدیرعامل ایران خودرو 
و رئیس سازمان گســترش و نوسازی صنایع در 
اظهارت صریح خود بیان می کنند به کســی 
بدهــکار نیســتیم، به ایــن معنی اســت که 
هرآنچه را خــود می خواهند انجام می دهند، 
بنابراین در مقابل این ادبیات غیرمودبانه قطعا 

واکنش هایی صورت خواهد گرفت.

حمله دوباره به کامیون های ایرانی در ترکیه
مدیــر کل دفتــر ترانزیت و 
پایانه های مرزی ســازمان 
راهــداری از حمله مجدد 
به ســه کامیــون ایرانی در 
ترکیه در دو شب اخیر خبر 
داد و گفــت: بــه رانندگان 
آســیبی وارد نشــده است 

اما کامیون ها در آتش ســوختند. محمد جواد 
عطرچیان گفت:  افراد ناشناس شب گذشته 
بــه دو کامیون ایرانــی و چند شــب پیش نیز 
به یــک کامیــون ایرانی در منطقــه چالدران 
ترکیه حمله کردند. عطرچیــان با بیان اینکه  
به رانندگان ایرانی هیچ صدمه ای وارد نشــد، 

افزود:  کامیون ها به آتش 
کشیده شــدند؛ در یک ماه 
اخیــر ۹ بار بــه خوردهای 
ایرانی در خاک ترکیه حمله 
شده است که دولت ترکیه 
باید پاســخگوی این گونه 
حــوادث و حفاظت از جان 
و مال مســافران و خودروها باشد. عطرچیان 
در پاســخ به این ســوال کــه چــه تمهیداتی 
بــرای جلوگیــری از ادامه این حــوادث برای 
خودروهای ایرانی وجــود دارد گفت: وزارت 
امور خارجــه این موضــوع را پیگیری خواهد 

کرد.

رونمایی از یک پرونده زمین خواری جدید
دبیر ستاد مبارزه با مفاسد 
اقتصادی از دخل و تصرف 
اراضی روستاهای حوالی 
جاده اســالم بــه خلخال 
توسط برخی سودجویان به 
دلیل فقــدان طرح هادی 
روســتایی خبر داد. کاظم 

پالیزدار دبیر ســتاد مبارزه با مفاسد اقتصادی  
با اشــاره به برخی تخلفات صــورت گرفته در 
منطقه ییلاقــی و ســکونت های غیر دائمی 
حوالی جاده اســالم به خلخــال گفت: یکی 
از دلایل بــروز این تخلفات و دخــل و تصرف 
اراضی در اختیار نداشــتن آمــار و اطلاعات 

دقیق از محــدوده و میزان 
توسعه این مناطق ییلاقی 
و سکونت های غیر دائمی 
بوده است. مشــاور معاون 
اول رئیــس جمهــور تاکید 
کرد: این مناطق ییلاقی در 
گذشته در مدت زمان های 
مشخصی در ســال میزبان تعدادی از اهالی 
بومی آن استان بوده که با تغییر فصل از سال 
ســکونت های خود را تغییر می دادنــد اما به 
مرور زمان افراد سودجو این سکونت گاه های 
غیردائمی را بــه دلیل ویژگی های منحصر به 
فردشان گسترش داده و خلق روستا می کنند.

اقتصاد
دوشنبه 26 مرداد ماه 1394


